mento deteriorado por la humedad] aquella concòrdia o [...] pensam certament que entre huy et demà [partirà lo comte d'Urgell?], no's cansa nit ni jorn de treballar en comprar [...] et en fer et fabricar letres falses parlant dels [...] racam et de altres afers. Lo vescomte de Castellbò és stat molt [...] et stret per los embaxadors, que huy ell stà molt apitrat veent lo bon sforç et gran fortalea de nostra part, et axí mateix és stat informat de nostra clara justícia. Et segons ço que sabem, no era a ell com les obres de Cardona havien tals aparellats los seus consellers, que ab sobiran afany et fe los havem reduïts a bona part. Et si d'aquí hagués volgut Déu que fos venguda qualche calor, los affers, axí com sabets, hagueren pres altre major avançament que fóra final conclusió de nostra justícia. Per què, ab breus paraules, vos encarregaun que concloats tot ço que ab la reyna nostra filla aurets a fer, et que cuytets, car tot hi és obs, com res no sia pus car que lo temps. Si los tractes de Rebollet fossen stats pagats, los altres ne haguesen pres exempli, per què és obs que sens dilació se faça, faent-ne comissió a qualche bon et esforçat executor. Item, nos parria per ço que la embaxada de Castella, que nós havem feta, sia verificada. La reyna nostra filla degué en continent parlar ab mossèn Robí de Bracamont et trametre-lo en Castella, per fer tractar et finir matrimoni de son fill menor o de sa filla ab .i. fill o filla del dit infant don Ferrando, et tractar et finir sobre aquesta prosecució liances entre la nostra part e lo dit infant, les quals fosen finades en rahó et justícia: ço és que lo un fos astret mudar a la justícia del altre d'aquell emperò de qui la justícia fos la successió del regne. Par aquesta aliança és a nostra part molt necessària, majorment considerant nostra clara justícia et la potència del dit infant de Castella. Los afers en Aragó stan en lo punt que solien, et la fermetat és gran a la justícia. Et a València stan molt bé et en gran apuntament, et les gents ab bona intenció de justícia, et ben equal segons som stada, depuix que partits, largament informada per Iohan, qui és vengut. Et ha portades letres responsives, les quals vos trametem. Siats diligents et curosos, axí com de nós confiam; et sobre tot breu, que no's perdan los afers per triga et dilació de temps, com altre sinistre no hi pot venir si no tarda.

Dada en la torre de Bellesguart, a .xxiii. dies d'octubre de l'any de la nativitat de Nostre Senyor Ihesu Christ de .mcccc. x. La reyna, Y.